
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 

Καλλιθέα, 14/11/2023 

Αριθμός απόφασης: 1882  

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α5 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604576 

E-mail             : ded.ath@aade.gr, a.tsironi@aade.gr               

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Τη με ημερομηνία 31/07/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή του ………………….., με ΑΦΜ …………, κατοίκου Βούλας 

Αττικής, οδός ……….., αρ. ………., κατά της από 20/07/2023 αρνητικής απάντησης της 

Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας επί του με κωδικό ……………./25-06-2023 ηλεκτρονικού αιτήματός του και 

τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την από 20/07/2023 αρνητική απάντηση της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας επί του με κωδικό 

………………./25-06-2023 ηλεκτρονικού αιτήματός του προσφεύγοντος, της οποίας ζητείται η 

ακύρωση. 
 

6. Την από 04/08/2023 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας. 
 



2 
 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

  

Επί της από 31/07/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………………..., με ΑΦΜ ………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων, με το με κωδικό ………………. ηλεκτρονικό αίτημά του ζήτησε την απαλλαγή από 

τον ΕΝ.ΦΙ.Α., των ετών 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 και 2023, του ακινήτου του 

(οικοπέδου) με Α.Τ.ΑΚ. …………., το οποίο βρίσκεται στον οικισμό …………, της δημοτικής 

ενότητας Ραφήνας, βάσει των διατάξεων της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν.4223/2013, περί 

απαλλαγής των ακινήτων που βρίσκονται σε περιοχές της Περιφέρειας Αττικής, τις οποίες 

έπληξαν οι πυρκαγιές της 23ης και 24ης Ιουλίου 2018. 

 

Στο ως άνω αίτημα η αρμόδια Δ.Ο.Υ. απάντησε αρνητικά στις 20/07/2023 επικαλούμενη την 

μη κατοχή από τον προσφεύγοντα των απαιτούμενων δικαιολογητικών. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά: α) την αποδοχή του αιτήματός 

του και β) την επιστροφή των καταλογισθέντων ποσών ΕΝ.Φ.Ι.Α. των ετών 2018, 2019, 2020, 

2021, 2022 και 2023 που αφορούν το ακίνητο με Α.Τ.ΑΚ. …………., προβάλλοντας τους κάτωθι 

ισχυρισμούς: 

 

• Για τα οικόπεδα χωρίς κτίσμα αρκεί η διαπίστωση ότι βρίσκονται εντός της 

οριοθετημένης με Φ.Ε.Κ. περιοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Αττικής, που επλήγη 

από την πυρκαγιά του Ιουλίου 2018, και δεν απαιτείται η κατοχή Δελτίου Επανελέγχου 

ή Έκθεσης Αυτοψίας ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

• Το επίμαχο οικόπεδο βρίσκεται εντός της οριοθετημένης περιοχής που επλήγη, εντός 

της οποίας απαλλάσσονται του ΕΝ.Φ.Ι.Α. όλα τα ακίνητα για τα έτη 2018 έως 2023. 

• Η πλήρης κυριότητα του επίμαχου ακινήτου ανήκει στον ίδιο και ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. έχει 

καταβληθεί ανελλιπώς. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4223/2013 (Α’ 287) όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 40 του Ν. 4916/2022 (Α’ 65), ισχύουν τα εξής:  

«1) Από το έτος 2014 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που 

βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές 

οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

2) Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας, της ψιλής 

κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας επί του ακινήτου. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

επιβάλλεται και στα εμπράγματα ή ενοχικά δικαιώματα της αποκλειστικής χρήσης θέσης 

στάθμευσης, βοηθητικού χώρου και κολυμβητικής δεξαμενής, που βρίσκονται σε κοινόκτητο 

τμήμα του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθημα των παραπάνω εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων. Εξαιρετικά, επιβάλλεται και στο δικαίωμα της νομής ή οιονεί νομής, της κατοχής, 



3 
 

καθώς και στη δέσμευση δικαιωμάτων επί του ακινήτου από Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην παράγραφο 2 του άρθρου 2. 

3) Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται: α) με τον κύριο φόρο επί του κάθε ακινήτου και την προσαύξηση επί 

αυτού σύμφωνα με την Ενότητα Ε' του άρθρου 4, εάν υποκείμενο του φόρου είναι φυσικό  

πρόσωπο, και β) με το άθροισμα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου και του 

συμπληρωματικού φόρου επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των ακινήτων του 

υποκειμένου στον φόρο, εάν υποκείμενο του φόρου είναι νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα. 

[η παρ. 3 αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 40 ν. 4916/2022 (Α’ 65), κατά δε το άρθρο 

92 παρ. 4γ του αυτού νόμου ισχύει για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετών 2022 και επομένων]. 

4) Τα δικαιώματα επί των οποίων επιβάλλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετησίως είναι αυτά που υπάρχουν την 

1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από μεταβολές που τυχόν επέρχονται κατά 

τη διάρκεια του έτους αυτού και ανεξάρτητα από τη μεταγραφή του τίτλου κτήσης. 

5) Για τον καθορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. λαμβάνεται υπόψη η πραγματική κατάσταση του ακινήτου. 

Η πραγματική κατάσταση του ακινήτου προκύπτει από την οριστική εγγραφή στο 

κτηματολογικό γραφείο. Αν δεν υπάρχει οριστική εγγραφή, λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία του 

ακινήτου, όπως προκύπτουν από τον τίτλο κτήσης. Αν δεν υπάρχει τίτλος κτήσης, λαμβάνονται 

υπόψη τα στοιχεία της πραγματικής κατάστασης του ακινήτου. Αν η πραγματική επιφάνεια του 

ακινήτου υπερβαίνει αυτή που αναγράφεται στην οριστική εγγραφή στο κτηματολογικό 

γραφείο ή στον τίτλο κτήσης ή στην άδεια οικοδομής ή έχει γίνει αλλαγή της χρήσης του 

ακινήτου, λαμβάνεται υπόψη η πραγματική επιφάνεια και η πραγματική χρήση του ακινήτου. 

[…]». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4223/2013: 

«1. Υποκείμενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι κάθε πρόσωπο ή οντότητα του άρθρου 1, ανάλογα με το 

δικαίωμα και το ποσοστό του, και ειδικότερα: 

α) Αυτός που αποκτά δικαίωμα σε ακίνητο από οποιαδήποτε αιτία, από την ημερομηνία 

σύνταξης του οριστικού συμβολαίου κτήσης ή από την ημερομηνία τελεσιδικίας της δικαστικής 

απόφασης με την οποία αναγνωρίζεται δικαίωμα ή καταδικάζεται ο δικαιοπάροχος σε δήλωση 

βουλήσεως. 

β) Ο υπερθεματιστής, από την ημερομηνία σύνταξης της κατακυρωτικής έκθεσης.  

γ) Ο κληρονόμος και ειδικότερα: 

αα) Ο εκ διαθήκης κληρονόμος, εφόσον έχει δημοσιευθεί διαθήκη μέχρι και την 31η 

Δεκεμβρίου του προηγούμενου της φορολογίας έτους. 

ββ) Ο εξ αδιαθέτου κληρονόμος, εφόσον δεν έχει δημοσιευθεί διαθήκη μέχρι και την 31η 

Δεκεμβρίου του προηγούμενου της φορολογίας έτους. 

γγ) Ο μετά από αποποιήσεις κληρονόμος, από το επόμενο έτος του θανάτου του 

κληρονομούμενου ή, στην περίπτωση που έχει δημοσιευθεί διαθήκη, από το επόμενο έτος της 

δημοσίευσης αυτής. 

δ) Όποιος έχει αποκτήσει δικαίωμα σε ακίνητο με οριστικό συμβόλαιο δωρεάς αιτία θανάτου, 

εφόσον ο θάνατος επήλθε μέχρι και την 31 η Δεκεμβρίου του προηγούμενου της φορολογίας 

έτους. ….. 

3. Ο πλήρης κύριος υποχρεούται στην καταβολή του συνολικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. που βαρύνει το 

ακίνητο κατά το ποσοστό συνιδιοκτησίας του. …..» 

 

 

 



4 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν.4223/2013: 

«7. Ειδικά για τα έτη 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 και 2023 απαλλάσσονται τα ακίνητα που 

ευρίσκονται σε περιοχές της Περιφέρειας Αττικής και της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, 

τις οποίες έπληξαν οι πυρκαγιές της 23ης και 24ης Ιουλίου 2018, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους 

είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας 

Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, που έχουν 

εκδοθεί έως και τις 31.12.2020, και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά 

εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκαν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Για τα 

έτη 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 και 2023 απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα 

δικαιώματα επί του συνόλου της ακίνητης περιουσίας των θανόντων εξαιτίας των πυρκαγιών 

του προηγούμενου εδαφίου.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1176/2018, όπως τροποποιήθηκε με την Α.1194/2019 και την 

Α.1202/2020, με θέμα “Καθορισμός της διαδικασίας και των δικαιολογητικών για τη 

χορήγηση των απαλλαγών που ορίζονται στην παράγραφο 7 του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 

(Α΄ 287) για ακίνητα που υπέστησαν ζημιές από τις πυρκαγιές σε περιοχές της Αττικής της 

23ης και 24ης Ιουλίου 2018”: 

 

«1. Η χορήγηση απαλλαγής από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 7 του 

άρθρου 3 του ν. 4223/2013, πραγματοποιείται κεντρικά από τη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης (Δ.ΗΛΕ.Δ.). Η απαλλαγή χορηγείται βάσει αρχείου δικαιούχων, το οποίο 

αποστέλλεται στη Δ.ΗΛΕ.Δ. από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών σε μη επανεγγράψιμο 

μαγνητικό μέσο. Στο αρχείο αναγράφεται, ανά Δελτίο Επανελέγχου, ο αριθμός αυτού, ο 

Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) του ιδιοκτήτη, ο αριθμός Ταυτότητας Ακινήτου 

(Α.Τ.ΑΚ) εφόσον το Δελτίο Επανελέγχου έχει εκδοθεί μέχρι τις 27 Σεπτεμβρίου 2018. 

 

2. Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν χορηγήθηκε η απαλλαγή για τα έτη 2018, 2019 και 

2020 για τα ακίνητα που υπέστησαν ζημιές στις περιοχές της Περιφέρειας Αττικής και της 

Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, τις οποίες έπληξαν οι πυρκαγιές της 23ης και 24ης 

Ιουλίου 2018, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 3 του ν. 4223/2013, 

όπως ισχύει, αυτή χορηγείται από τον αρμόδιο Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με το συνημμένο 

στην υπό στοιχεία Α. 1272/2019 (Β΄2936) απόφαση Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων υπόδειγμα 1Α, το οποίο επέχει θέση δήλωσης, συνοδευόμενο από το Δελτίο 

Επανελέγχου ή Έκθεση Αυτοψίας, ή Πρωτόκολλο Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου 

Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών το οποίο θα έχει εκδοθεί μέχρι τις 31 

Δεκεμβρίου 2020. Η διαδικασία υποβολής του υποδείγματος 1Α ορίζεται στην Α.1137/2020 

(Β΄ 2423) απόφαση Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. ….». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1272/2019 με θέμα “Διαδικασία διορθώσεων και χορήγηση 

απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, καθορισμός του αρμόδιου οργάνου - 

Τροποποίηση και κωδικοποίηση της ΠΟΛ 1163/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. (Β΄ 1711)”: 

 

«….. 6. Η χορήγηση απαλλαγής από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 7 

του άρθρου 3 του ν. 4223/2013, σε ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές της Περιφέρειας 

Αττικής και της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, τις οποίες έπληξαν οι πυρκαγιές της 23ης 

και 24ης Ιουλίου 2018, πραγματοποιείται κεντρικά από τη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 



5 
 

Διακυβέρνησης (Δ.ΗΛΕ.Δ.). Η απαλλαγή χορηγείται βάσει αρχείου δικαιούχων, το οποίο 

αποστέλλεται στη Δ.ΗΛΕ.Δ. από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών σε μη επανεγγράψιμο 

μαγνητικό μέσο, εφόσον το Δελτίο Επανελέγχου έχει εκδοθεί μέχρι τις 27 Σεπτεμβρίου 2018. 

Στο αρχείο αναγράφεται, ανά Δελτίο Επανελέγχου, ο αριθμός αυτού, ο Αριθμός Φορολογικού 

Μητρώου (Α.Φ.Μ.) του ιδιοκτήτη και ο Αριθμός Ταυτότητας Ακινήτου (Α.Τ.ΑΚ.). Για το έτος 

2019, για τη χορήγηση απαλλαγής με την κεντρική εκκαθάριση λαμβάνονται υπόψη και τα 

ακίνητα που απαλλάχθηκαν το 2018 ως πυρόπληκτα με υποδείγματα από τις Δ.Ο.Υ.. 

 

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν χορηγήθηκε η ανωτέρω απαλλαγή, αυτή χορηγείται με 

την υποβολή αίτησης στον αρμόδιο Προϊστάμενο Δ.Ο. Υ. σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα 

1Α, συνοδευόμενη από το Δελτίο Επανελέγχου ή Έκθεση Αυτοψίας, ή Πρωτόκολλο Αυτοψίας 

Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, το οποίο θα 

έχει εκδοθεί μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2019. ….». 

 

Επειδή, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι για τα οικόπεδα χωρίς κτίσμα αρκεί η διαπίστωση ότι 

βρίσκονται εντός της οριοθετημένης με Φ.Ε.Κ. περιοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Αττικής, 

που επλήγη από την πυρκαγιά του Ιουλίου 2018, και δεν απαιτείται η κατοχή Δελτίου 

Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου 

Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

  

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1176/2018 η χορήγηση απαλλαγής από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. της 

παραγράφου 7 του άρθρου 3 του ν. 4223/2013, πραγματοποιείται κεντρικά από τη 

Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Δ.ΗΛΕ.Δ.), βάσει αρχείου δικαιούχων, το οποίο 

αποστέλλεται στη Δ.ΗΛΕ.Δ. από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών και δεν δύναται να 

μεταβληθεί από την υπηρεσία μας. 

 

Επειδή, ο Τομέας Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Ανατολικής Αττικής 

(ΤΑΕΦΚ - ΑΑ), του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, τον οποίο επικαλείται ο 

προσφεύγων, διενεργεί ελέγχους και αυτοψίες μόνο σε κτίσματα, δεν είναι δυνατή η αποστολή 

αρχείου δικαιούχων το οποίο να περιλαμβάνει ιδιοκτησίες οικοπέδων χωρίς κτίσμα. 

 

Επειδή, εξάλλου από τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν.4223/2013 και από όλες τις 

Αποφάσεις της Διοίκησης της ΑΑΔΕ που εκδόθηκαν συμπληρωματικά και διευκρινιστικά για 

την χορήγηση της επίμαχης απαλλαγής, προκύπτει ότι είναι απαραίτητη η προσκόμιση του 

Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως 

Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, χωρίς να δίνεται καμία 

οδηγία για τους ιδιοκτήτες οικοπέδου χωρίς κτίσμα. 

 

Επειδή, η Δημόσια Διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 παρ.1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η Διοίκηση οφείλει ή 

μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από 

τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 



6 
 

Επειδή, για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α., η Διοίκηση υποχρεούται να ενεργήσει βάσει των 

διατάξεων του ν. 4223/2013 καθώς και των εν ισχύ αποφάσεων του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

Κατόπιν των ανωτέρω οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος δεν μπορούν να γίνουν δεκτοί ως 

αβάσιμοι. 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 31/07/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. 

ηλεκτρονικά υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του ……………………. του …….., με ΑΦΜ 

……………….., και την επικύρωση της από 20/07/2023 αρνητικής απάντησης της Δ.Ο.Υ. 

Γλυφάδας επί του με κωδικό ……………………./25-06-2023 ηλεκτρονικού αιτήματός του. 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου  

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη του 

Τμήματος Επανεξέτασης Α5 

 

 

ΤΣΙΡΩΝΗ ΑΙΜΙΛΙΑ1 

 

 

 

 

 

 

                                            
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


